
 

 

Originale 

 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
      

SERVIZIO STAFF DEL SEGRETARIO 
 
 

DETERMINAZIONE N° 583 DEL 30/05/2018 
 
 

 

Oggetto :  

SERVIZIO ASSICURATIVO RC AUTOVEICOLI E GARANZIE ACCESSORIE A LIBRO 
MATRICOLA - PERIODO ORE 24:00 30/05/2018 - ORE 24:00 30/05/2021 - 
AGGIUDICAZIONE .           
 



 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

- Visto il decreto del Sindaco n. 32 in data 2/11/2016 con la quale la sottoscritta è stata nominata 

Dirigente del Settore Amministrativo a far data dal 2/11/2016; 

- Richiamata la determinazione del Servizio di Staff del Segretario n. 409 del 11/04/2018, con la quale è 

stato affidato il servizio di brokeraggio assicurativo, per il periodo dal 15/04/2018 – 15/04/2021, a AON 

s.p.a., Via Andrea Ponti 8/10 – 20143 – Milano – C.F. 10203070155 e P.IVA 11274970158; 

- Rilevato che la garanzia RC Autoveicoli  e accessorie di tutti gli autoveicoli di proprietà comunale, 

risultano in scadenza il 30/05/2018 alle ore 24:00; 

- Richiamata la determinazione del Servizio di Staff del Segretario n. 480 del 07/05/2018 con la quale è 

stato determinato di procedere con l’affidamento dei  servizi assicurativi suindicati in scadenza mediante 

affidamento del servizio , previa indagine di mercato, ai sensi dell’art. 36, comma 2 , lett. a) del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m. e i. sulla base del criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) 

del D.lsg. n. 50/2016 e s.m. e i. per un premio complessivo lordo annuo pari  a € 4.200,00 posto a base di 

gara con obbligo di ribasso per i seguenti autoveicoli comunali:     

   Tipo auto Targa RC 

auto 

Incendio/Fu

rto/atti 

vandalici 

Cristall

i 

Assistenza 

   Autocarro AT609DC x  x  

Autocarro BL156WE x  x  

Autocarro BL157WE x  x  

Panda 1100 BY086LB x  x  

Autocarro BZ435ZF x  x  

Panda 4x4 CB742EJ x  x x 

Punto 16 V CE617VW x  x x 

Panda 1100 CG314EB x  x  

Grande Punto  CX972SM x  x x 

Autocarro DB334EG x  x x 

Autocarro EG212GR x  x  

Autoveicolo speciale YA501AC x X 

Valore € 

4.000,00  

x x 

TOTALE PREMI ANNUO POSTO A BASE D’STA CON OBBLIGO DI 

RIBASSO      

€ 4.200,00/annuo 

 

 

 

 



 

 

- Visto il verbale n. 1 in data 21/05/2018 dal quale emerge che : 

-  in data 7/05/2018 è stato pubblicato per 15 giorni consecutivi sul sito istituzionale del Comune 

“Amministrazione trasparente” l’avviso esplorativo e suoi allegati ( Manifestazione di interesse, 

lettera di invito, capitolato speciale e modulistica) per l’affidamento del servizio assicurativo RC 

Autoveicoli e garanzie accessorie a libro matricola – periodo ore 24:00 30/05/2018 ore 24:00 

30/05/2021,  a fronte del quale , nel termine previsto, sono pervenute tre manifestazioni di interesse:  

ü NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A. – Via Lanzo n. 29 – Borgaro Torinese ( To) , 

prott. nn. 9410 del 15/05/2018 e 9661 del 18/05/2018;  

ü UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. -  Via Stalingrado, 45 – 40128  - Bologna – Procuratore 

Agenzia Unicanavese s.a.s. – Via Galileo Galilei, 3 – 10082  - Cuorgnè ( To) – prot. n. 9779, del 

21/05/2018; 

ü REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI – Via Garibaldi, 3 – 10082 -  Cuorgnè ( To) – prot. n. 

9764 in data 21/05/2018; 

- con nota  prot. n. 9816  in data 21/05/2018 , unitamente al Capitolato Speciale e modulistica, veniva 

inviata la lettera di invito agli operatori economici interessati a partecipare secondo le modalità e i 

termini fissati dal succitato avviso esplorativo, fissando le modalità ed il termine per la presentazione 

delle offerte alle ore 12:00 del giorno 25/05/2018, in particolare a:  

ü NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A. – Via Lanzo n. 29 – Borgaro Torinese ( To) , 

prott. nn. 9410 del 15/05/2018 e 9661 del 18/05/2018;  

ü UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. -  Via Stalingrado, 45 – 40128  - Bologna – Procuratore 

Agenzia Unicanavese s.a.s. – Via Galileo Galilei, 3 – 10082  - Cuorgnè ( To) – prot. n. 9779, del 

21/05/2018; 

ü REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI – Via Garibaldi, 3 – 10082 -  Cuorgnè ( To) – prot. n. 

9764 in data 21/05/2018; 

 

- Visto il verbale n. 2 in data 25/05/2018 dal quale emerge che: 

ü in data 24/05/2018, prot. n. 10161 è pervenuta offerta da NOBIS COMPAGNIA DI 

ASSICURAZIONI S.P.A. – Via Lanzo n. 29 – Borgaro Torinese ( To); 

ü in data 24/05/2018 ore 16:14, prot. n. 10233, è pervenuta nota di UNIPOLSAI  Assicurazioni 

S.P.A   con la quale la il procuratore comunica di non essere in grado di proporre offerta tenuto 

conto dei ristretti tempi a disposizione “anche se non fosse insorto l’equivoco sulla mail” indicata 

quale indirizzo ove inviare le comunicazioni della selezione, confermando l’interesse in caso di 

gara deserta o proroga del termine;  

ü in data 25/05/2018 prot. n. 10232  è pervenuta nota di Reale Mutua con la quale comunica di non 

presentare offerta, confermando l’interesse in caso di gara deserta a condizione della previsioni di 

varianti al capitolato;    

-   Visto il verbale n. 3 in data odierna 30 maggio 2018 da cui risulta: 

ü che con  nota PEC prot. n. 10230 in data 25/05/2018, inviata ai predetti operatori economici  

manifestanti interesse alla selezione, è stato prorogato il termine per la presentazione dell’offerta a 

martedì 29/05/2018 ore 12:00 con previsione di apertura delle buste il giorno 30/05/2018, ore 

9:00, stante il rilevato errore tecnico materiale verificatosi  nell’invio mediante PEC della lettera 

di invito prot. n. 9816 in data 21/05/2018;  

ü che nel temine prorogato  non sono  pervenute ulteriori offerte rispetto a quella di NOBIS 

COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A. – Via Lanzo n. 29 – Borgaro Torinese ( To) C.F. : 

01757980923 e Partita IVA 02230970960, già pervenuta in data 24/05/2018, prot. n. 10161 come 

risulta dal verbale n. 1; 

ü la Compagnia UnipolSai Assicurazioni s.p.a con nota prot. n. 10421 in data 29/05/2018, ha 

comunicato di non essere riuscita ad istruire la gara e si è dichiarata disponibile ad un rinnovo alle 

condizioni in corso;  

ü la proposta di aggiudicazione del  servizio assicurativo RC Autoveicoli e garanzie accessorie a 

libro matricola – periodo ore 24:00 30/05/2018 ore 24:00 30/05/2021,  CIG n. Z3D235EAD1, alla 

Compagnia NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A. – Via Lanzo n. 29 – Borgaro 

Torinese ( To) C.F. 01757980923 e Partita IVA 02230970960, che ha offerto un premio lordo 

annuo pari a € 3.528,00 per i seguenti autoveicoli comunali: 



 

 

 

   Tipo auto Targa RC 

auto 

Incendio/Fu

rto/atti 

vandalici 

Cristall

i 

Assistenza Premio 

lordo 

annuo  Rc 

Auto   

+Cristalli ( 

+ garanzia 

accessorie 

ove 

previste) 

   Autocarro AT609DC x  x  € 293,00 

Autocarro BL156WE x  x  € 293,00 

Autocarro BL157WE x  x  € 293,00 

Panda 1100 BY086LB x  x  € 265,00 

Autocarro BZ435ZF x  x  € 293,00 

Panda 4x4 CB742EJ x  x x € 285,00 

Punto 16 V CE617VW x  x x € 285,00 

Panda 1100 CG314EB x  x  € 265,00 

Grande 

Punto  

CX972SM x  x x € 285,00 

Autocarro DB334EG x  x x € 313,00 

Autocarro EG212GR x  x  € 293,00 

Autoveicolo 

speciale 

YA501AC x X 

Valore € 

4.000,00  

x x € 365,00 

 

- Accertato che l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. recita: “ […] La stazione appaltante , previa 

verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione. 

L’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta. L’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile 

fino al termine stabilito nel comma 8. L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso 

del prescritti requisiti […]”;   

- Dato atto che è in corso l’attività relativa alla comprovazione dei requisiti dichiarati dalla società per la 

procedura di affidamento di che trattasi; 

- Ritenuto pertanto di aggiudicare alla società NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A. – Via 

Lanzo n. 29 – Borgaro Torinese ( To) C.F. : 01757980923 e Partita IVA 02230970960 il servizio in 

oggetto; 

-      Dato atto che è stato acquisito il DURC on line per la verifica della regolarità contributiva della suddetta 

società e che lo stesso, n. prot. 10475 avente validità  sino al 11/09/2018  è  risultato regolare; 

 



 

 

 

- Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse; 

- Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 22/12/2017 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2018/2020; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 15/01/2018 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2018/2020; 

- i successivi atti di variazione adottati dagli organi competenti; 

- Visti: 

- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 

- il Piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 2018/2020 del Comune di Cuorgnè 

approvato con deliberazione G.C. n. 14 del 31/01/2018 ;  

- Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

- Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

- Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;  

- Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai 

sensi dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.  

- Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 

- Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate, alla 

Società NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A. – Via Lanzo n. 29 – Borgaro Torinese ( To) 

C.F. 01757980923 e Partita IVA 02230970960, il servizio assicurativo RC Autoveicoli e garanzie 

accessorie a libro matricola – periodo ore 24:00 30/05/2018 ore 24:00 30/05/2021,  CIG n. 

Z3D235EAD1, NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A. – Via Lanzo n. 29 – Borgaro 

Torinese ( To) C.F. : 01757980923 e Partita IVA 02230970960, che ha offerto un premio lordo annuo 

pari a € 3.528,00 alle condizioni  contrattuali contenute nella manifestazione di interesse,  lettera di 

invito e  capitolato speciale e per i seguenti autoveicoli comunali:  

   Tipo auto Targa RC 

auto 

Incendio/Fu

rto/atti 

vandalici 

Cristall

i 

Assistenza Premio 

lordo annuo  

Rc Auto   

+Cristalli ( 

+ garanzia 

accessorie 

ove previste) 

   Autocarro AT609DC x  x  € 293,00 

Autocarro BL156WE x  x  € 293,00 

Autocarro BL157WE x  x  € 293,00 



 

 

Panda 1100 BY086LB x  x  € 265,00 

Autocarro BZ435ZF x  x  € 293,00 

Panda 4x4 CB742EJ x  x x € 285,00 

Punto 16 V CE617VW x  x x € 285,00 

Panda 1100 CG314EB x  x  € 265,00 

Grande 

Punto  

CX972SM x  x x € 285,00 

Autocarro DB334EG x  x x € 313,00 

Autocarro EG212GR x  x  € 293,00 

Autoveicolo 

speciale 

YA501AC x X 

Valore € 

4.000,00  

x x € 365,00 

 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 3.528,00 /annuo e € 10.584,00 /triennio imputandola agli esercizi 

in cui la Stessa sarò esigibile come di seguito indicato: 

Importo Capitol

o 

Esigibilit

à 

€ 3.528,00 1044.03 2018 

€  3.528,00 

 

1044.03 2019 

€  3.528,00 1044.03 2020 

 

3. di dare atto che la somma di € 3.528,00/anno  sarà  liquidata al broker assicurativo AON s.p.a., Via 

Andrea Ponti 8/10 – 20143 – Milano – C.F. 10203070155 e P.IVA 11274970158; 

4. di dare atto che l’aggiudicazione oggetto della presente determinazione sarà efficace ai sensi dell’art. 32, 

comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s. m. e i., ad avvenuta comprova dei requisiti dichiarati in sede di offerta 

dall’appaltatore;  

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  si darà immediata esecuzione 

d’urgenza della prestazione, nelle more dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva;  

6. di dare atto che è in corso l’attività diretta a :  

- verificare i requisisti dichiarati in sede di offerta ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.; 

- alla successiva approvazione dell’atto di aggiudicazione definitiva dell’appalto del servizio 

assicurativo RC Autoveicoli e garanzie accessorie a libro matricola – periodo ore 24:00 30/05/2018 

ore 24:00 30/05/2021,  CIG n. Z3D235EAD1M; 

- alla pubblicazione dell’avviso relativo all’appalto aggiudicato ai sensi dell’art. 98 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

7. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri , ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi , oppure di persone con le quali abbia 



 

 

rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazione con cui egli o il coniuge abbia 

causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

8. di dare inoltre atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto 

utilità dal beneficiario del presente atto;  

9. di dare atto che sono state acquisite le  dichiarazioni della società NOBIS COMPAGNIA DI 

ASSICURAZIONI S.P.A. – Via Lanzo n. 29 – Borgaro Torinese ( To) C.F. : 01757980923 e Partita IVA 

02230970960., in adempimento della previsione di cui agli artt. 1, co. 9 della legge 190/2012 e art. 53, 

comma 16 ter, del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, art. 42, comma 2, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m. e i.  

e del Piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 2018 – 2020; 

10. di trasmettere copia del presente atto alla società NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A. – 

Via Lanzo n. 29 – Borgaro Torinese ( To) C.F. : 01757980923 e Partita IVA 02230970960 e alla società 

AON s.p.a., Via Andrea Ponti 8/10 – 20143 – Milano – C.F. 10203070155 e P.IVA 11274970158; 

11. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 

33/2013 e s.m. e i.; 

12. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso : 

- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2/07/2010, n. 104 entro il termine 

di 60 giorni dalla data di scadenza  del termine di pubblicazione del presente atto; 

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 

sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. n. 1199/1971. 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 

BARBATO SUSANNA 



 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

AI SENSI DEGLI ARTT. 147 BIS E 151, COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000 

 

 

DETERMINA STAFF DEL SEGRETARIO 
 

N. 20 DEL 30/05/2018 

N. 583 DEL 30/05/2018 REG. GENERALE 
 

OGGETTO: SERVIZIO ASSICURATIVO RC AUTOVEICOLI E GARANZIE 

ACCESSORIE A LIBRO MATRICOLA - PERIODO ORE 24:00 30/05/2018 - 

ORE 24:00 30/05/2021 - AGGIUDICAZIONE .           
 

 

Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente atto ( art. 

147-bis D. Lgs 267/00 e s.m.i.). 
 

Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., si attesta che il programma dei 

pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sotto descritti: 

 
CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

Z3D235EAD1 SERVIZIO DI 

STAFF DEL 

SEGRETARIO 

GENERALE 

2018 544 01111 140 1044 3 U.1.10.04.01.003 3.528,00 

Z3D235EAD1 SERVIZIO DI 

STAFF DEL 

SEGRETARIO 

GENERALE 

2019 544 01111 140 1044 3 U.1.10.04.01.003 3.528,00 

Z3D235EAD1 SERVIZIO DI 

STAFF DEL 

SEGRETARIO 

GENERALE 

2020 544 01111 140 1044 3 U.1.10.04.01.003 3.528,00 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente atto diviene esecutivo: 
 

X 
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 c. 4 D.Lgs 

267/00 e s.m.i.) in data 30/05/2018. 

 
 
in data 30/05/2018 in quanto priva di rilevanza contabile. 

 
 

Cuorgnè, li 30/05/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Firmato digitalmente 



Anna Bocca 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


